**ФГБОУ ВПО «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ СЕВЕРНОГО ЗАУРАЛЬЯ»**

На правах рукописи

СИДОРОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА

**ОСОБЕННОСТИ АДАПТИВНЫХ РЕАКЦИЙ У ДЕВУШЕК
К УСЛОВИЯМ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ**

03.02.08 - Экология

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

Научный руководитель:
доктор биологических наук,
доцент Драгич О.А.

Омск-2015

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1 Обзор литературы 8
1.1. Механизмы адаптации организма человека к окружающей среде..... 8
1.2. Закономерности развития организма в постпубертатном периоде..... 20
1.3. Психическая адаптация и психофизиологические особенности организма..... 27
Глава 2 Материал и методы исследований 36
Глава 3 Результаты исследования и их обсуждение 51
3.1. Сравнительная оценка показателей физического развития организма студенток, проживающих в разных экологических зонах..... 51
3.2. Функциональное состояние кардиореспираторной системы у девушек в условиях городской среды..... 59
3.3. Психофизиологические параметры высшей нервной деятельности у девушек г. Тюмени и юга Тюменской области..... 71
Заключение 88
Выводы 96
Практические рекомендации 98
Список литературы 99
Приложения 117

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особую тревогу в настоящее время вызывает загрязнение атмосферы - одного из самых важных компонентов природной среды. Исследования взаимосвязи состояния здоровья населения и воздействия различных факторов, обнаруживают, что загрязнение окружающей среды оказывает существенное неблагоприятное влияние на здоровье населения. При влиянии факторов окружающей среды происходит развитие неблагоприятных эффектов в состоянии здоровья населения, это проявляется в увеличении смертности, заболеваемости и ухудшении физического развития. Факторы окружающей среды играют основную роль в состоянии здоровья популяции в целом и особенно отдельных возрастных групп, так как отдельные группы и категории населения обладают различной чувствительностью к влиянию неблагоприятных факторов и роль одних и тех же факторов значительно отличается (Румянцев Г.И., Дмитриев Д.А., 2001).

Загрязнение окружающей среды (воздух, вода, пища) вызывает постоянные усилия организма по адаптации к повреждающим воздействиям. Глубокое нарушение адаптации может привести к возникновению болезней, срывам в учебной и профессиональной деятельности, антисоциальным действиям (Кияева Е.В. и др., 2014).

Проблема адаптации человека является важным направлением в изучении экологии человека (Агаджанян Н.А., 2006). При этом значимыми факторами внешней среды, влияющими на адаптацию человека, являются процессы обучения и образования.

Факторы окружающей среды при воздействии на функциональные системы организма, могут вызывать их качественные и количественные изменения, а это в свою очередь, отражается на состоянии здоровья всего подрастающего поколения (Спицин В.А., 2008; Зашихина В.В., 2014).

Проблема адаптации организма к разнообразным факторам окружающей среды представляет собой одну из важнейших в биологии и медицине. В процессе

адаптации происходит сложная перестройка биорегуляции, направленная на восстановление и поддержание гомеостаза, а также на сохранение функций организма. Важным звеном в разных адаптационных реакциях является стресс, который базируется на неспецифических реакциях организма, отражающих состояние напряжения функций органов и систем и обеспечивающих мобилизацию его резервных возможностей (Меерсон Ф.З., 1993; Бусловская Л.К., 2011).

К факторам, влияющим на состояние функциональных резервов центральной нервной системы и уровень адаптивности организма, относятся: общее состояние здоровья, социальная среда, а также климатические и экологические условия (Галкина Т.Н., 2008; Бусловская Л.К., Рыжкова Ю.П., 2010).

В студенческие годы, когда физиологические системы эмоционально-вегетативного реагирования испытывают существенное напряжение и особенно подвержены неблагоприятным влияниям окружающей среды, учебная нагрузка и воздействие социально-психологических факторов усиливаются (Казин Э.М., 2006; Кацнельсон Ю.В., 2009; Колесникова О.Б., 2010).

В последнее время происходят сильные изменения в системе российского образования, создаются новые образовательные учреждения различных видов. При всем этом заметно усиливается учебная нагрузка, нарушается режим, и в результате ухудшается здоровье детей (Айзман Р.И., Будук-Оол Л.К., 2008; Драгич О.А., 2011; Щербатых Ю.В., 2012).

Начало обучения в ВУЗе связано с изменением места жительства, социального окружения и привычного ритма жизни. Это становится причиной психофизиологического стресса, а также приводит к возникновению усилий для адаптации организма к окружающим условиям (Комарова И.А., 2009; Воронова О.П., 2011).

В доступных источниках литературы, данных по особенностям адаптивных реакций у девушек, проживающих в разных экологических средах (город, село), приступивших к обучению в ВУЗе, не обнаружено. Однако изучение данной

проблемы становится актуальным в связи с изменением у девушек 17-22 лет места прежнего проживания и эколого-социальной среды.

Цель исследования. Установить особенности формирования компенсаторно-приспособительных реакций организма девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ и влияние городской среды в период их обучения в высшем учебном заведении. На основании поставленной цели были выдвинуты следующие **задачи**:

- 1) оценить антропометрические и конституциональные показатели организма девушек, проживающих в различных экологических средах;
- 2) изучить особенности адаптивного реагирования кардиореспираторной системы у сельских и городских жительниц в период их обучения в ВУЗе;
- 3) определить специфичность психофизиологических реакций у девушек, проживающих до поступления в ВУЗ в разных экологических средах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие организма девушек соответствует общим биологическим закономерностям, однако специфика места прежнего проживания влияет на диапазон структурно-функциональной изменчивости их организма.
2. Особенности формирования адаптивных реакций к условиям учебной среды зависят от комплекса факторов, влияющих на уровень функционирования центральных, периферических и гомеостатических механизмов.
3. Функционирование вегетативных регуляторных систем у студенток характеризуется преобладанием симпатического влияния вегетативной нервной системы у жительниц сельской местности и парасимпатического влияния у городских жительниц.
4. Преобладание у сельских жительниц сангвинического и флегматического типов темперамента обуславливает психологическую защиту при адаптации к процессу обучения.

Научная новизна исследования. На основе комплексного изучения компенсаторно-приспособительных реакций организма девушек впервые

установлены психофункциональные различия у студенток всех исследуемых групп.

При сравнении функциональных показателей получены следующие приоритетные данные: у девушек из сельской местности выявлены более высокие значения показателей функционального состояния как сердечно-сосудистой и дыхательной систем, так и показателей развития мускулатуры, чем у городских девушек. Следствием различия в величинах функциональных показателей является уровень адаптационных возможностей организма.

Впервые выявлены объективные различия в соотношениях типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах. Выходцы из сельской местности обладают типом темперамента, соответствующим лучшей возможности к адаптации к обучению в ВУЗе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные функционального и психологического состояния девушек, обучающихся в ВУЗе, а также их адаптационных возможностей могут быть применены для повышения эффективности учебного процесса в ВУЗе и обеспечения условий для щадящей адаптации студентов 1 курса к новым социальным условиям, также при планировании мероприятий по сохранению здоровья в процессе обучения в ВУЗе. Данные о психофизиологических особенностях и функциональных возможностях студенток 1 курса используются для разработки рекомендаций по проведению занятий физической культуры, а также дисциплин естественно-научного цикла. Установленные возрастно-половые особенности девушек г. Тюмени и юга Тюменской области дополняют знания по экологической физиологии, результаты исследования внедрены в учебный процесс на различных кафедрах (биологии, экологии, физиологии и др.). Результаты исследований вошли в методические рекомендации «Профилактические мероприятия по адаптации студентов к обучению в ВУЗе».

Личный вклад автора. Автор участвовал в исследовании морфофункциональных и психофизиологических показателей состояния организма девушек г. Тюмени и юга Тюменской области, осуществлял

математическую обработку результатов обследований. Исследование проводилось в динамике на протяжении 5-ти лет и позволило рассмотреть процесс адаптации в динамике. Весь исследуемый материал получен, обработан, а также проанализирован автором лично.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 128 страницах текста компьютерной верстки, содержит 18 таблиц. Состоит из введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 192 отечественных и 25 зарубежных источников.


[…]


При исследовании психофизиологических параметров высшей нервной деятельности было установлено, что у сельских жительниц преобладают типы с достаточно хорошей приспособляемостью, т.е. явно прослеживается следующая тенденция - выходцы из сельской местности обладают темпераментом, соответствующим лучшей возможности к адаптации.

В результате проведенного исследования психологической структуры темперамента выявлено, что значение показателя эмоциональной возбудимости достоверно выше, чем показателя эмоциональной устойчивости, но к 5 курсу значение показателя эмоциональной устойчивости возрастает.

Высокие показатели экстраверсии, эмоциональной возбудимости, активности, выявленные у значительной части сельских жительниц 1 курса, позволяют сделать следующий вывод: снижение адаптационных возможностей на физиологическом уровне заставляет индивида активнее проявлять себя в процессе адаптации к новым условиям, а именно адаптации к обучению в ВУЗе.

Адаптация – это понятие весьма широкое, включающее большой объем биологических, социальных, психологических и философских проблем. Процесс адаптации, как системное явление представляет собой сложную проблему взаимодействия индивидуума и окружающей среды. И.Б. Ушаков (2004) свидетельствует о том, что «...проблема оценки уровня здоровья пока не получила необходимого научно-практического развития в области профилактической медицины, гигиены, экологии человека. Методология диагностики адаптационного потенциала позволит сдвинуть ситуацию с мертвой точки». В связи с возможной перспективой применения достижений в области адаптационного потенциала автор приводит цитату Г. Селье, с которой невозможно не согласиться: «...адаптация присуща всем известным формам жизни и настолько всеобъемлюща, что нередко отождествляется с самой жизнью».

Современные научные исследования адаптации явились основанием для определения понятия «экологическая адаптация».

Экологическая адаптация - это приспособительная физиологическая и психофизиологическая реакция организма и личности человека к меняющимся условиям окружающей среды, ключевую роль в формировании которой, играет врожденное биолого-генетическое состояние высших регуляторных функций человека на сознательном и бессознательном уровнях. Таким образом, социализация личности обуславливается способностью человека к активной трудовой деятельности, формирующейся в процессе воспитания и обучения (Наймушина А.Г. 2011).

Адаптация и дизадаптация личности к воздействию психоэмоциональных и социальных факторов окружающей его среды зависит от социализации личности, а также установленных и зафиксированных ролевых взаимоотношений в социуме.

Таким образом, можно определить, что неблагоприятная экологическая обстановка весьма негативно влияет на психофизиологическое состояние организма девушек в процессе их обучения, компенсаторно-приспособительных реакций кардиореспираторной системы и организма в целом. Представленные результаты как раз и являются тем исходным материалом для проведения мероприятий, направленных на сохранение здоровья, повышения работоспособности, снижения заболеваемости, обусловленных «затрудненной» адаптацией организма девушек, проживающих ранее в разных экологических зонах, к учебному процессу.

ВЫВОДЫ

1. Оценка морфофункциональных показателей организма девушек раскрыла особенности в уровне физического развития и формировании функциональных систем женского организма в зависимости от места прежнего проживания.

2. Установленная изменчивость в морфометрических показателях студенток соответствует общим биологическим закономерностям, однако у девушек из сельской местности наблюдается уменьшение продольных и увеличение поперечных размеров, что ведет к формированию у сельских жительниц гиперстенического типа телосложения.

3. Уровень функциональных показателей кардиореспираторной системы определяется комплексом факторов окружающей среды. У городских жительниц отмечаются референсные значения показателей частоты сердечных сокращений, артериального давления, систолического объема крови, сердечного индекса, индекса кровообращения, жизненной емкости легких и жизненного индекса, что подтверждается оптимальным уровнем адаптационного потенциала, способствующим успешной адаптации к условиям обучения в ВУЗе.

4. Обнаружена изменчивость вегетативной регуляции организма студенток, проживающих в условиях городской и сельской местности, проявляющаяся преобладанием симпатического влияния у сельских и парасимпатического влияния у городских жительниц, что является результатом воздействия окружающей среды на организм. За период обучения в ВУЗе снижается число девушек с напряженным вегетативным регулированием.

5. Количественные характеристики психофизиологических показателей определяются различиями в соотношении типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ. Преобладающими типами темперамента среди сельских жительниц являются сангвинический и флегматический, среди городских девушек - флегматический и холерический.

6. Перестройка к новым социальным условиям вызывает активную мобилизацию резервов организма. Высокие показатели экстраверсии, активности и пластичности нервной системы, выявленные у сельских жительниц, компенсируют снижение адаптационных возможностей на физиологическом уровне и заставляют их активнее проявлять себя в процессе адаптации к обучению в ВУЗе.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные данные по оценке морфофункционального и психофизиологического состояния организма девушек, проживающих в различных экологических средах до поступления в ВУЗ, следует учитывать медицинским работникам и педагогам при внедрении инновационных программ обучения в ВУЗах.

2. При проведении лечебно-профилактических и оздоровительных мероприятий в ВУЗах по сохранению высокого уровня здоровья студенток необходимо учитывать особенности онтогенетической адаптации организма жительниц сельской и городской местности.

3. Выявленные различия в морфофункциональных показателях девушек, развивающихся в условиях промышленного города и села, следует учитывать при организации учебного процесса и подбору физических нагрузок по предмету «Физическая культура», а также при планировании спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий в ВУЗах Тюменской области.

4. Разработаны, внедрены и используются в ВУЗах г. Тюмени методические рекомендации: «Профилактические мероприятия по адаптации студентов к обучению в ВУЗе».
