Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Департамент научно-технологической политики и образования
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

675005, Амурская область,
г. Благовещенск,
ул. Политехническая, 86

тел. 52-32-06
тел.(факс)(416-2)52-62-80

E-mail:dalgay @ tsl.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сидоровой Татьяны Александровны на тему «Особенности адаптивных реакций у девушек к условиям городской среды» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология.

Исследования взаимосвязи состояния здоровья населения и воздействия различных факторов подтверждают, что загрязнение окружающей среды оказывает существенное неблагоприятное влияние на здоровье населения. Данная проблема вызывает постоянные усилия организма к адаптации на повреждающие воздействия.

При этом значимыми факторами внешней среды, влияющими на адаптацию человека, являются процессы обучения и образования, а также изменение места жительства. Эти критерии становятся причиной психофизиологического стресса, а также приводит к возникновению усилий для адаптации организма к окружающим условиям.

Научная новизна работы заключается в том, что были выявлены объективные различия типов темперамента у девушек, проживающих в различных экологических средах.

Практическая значимость работы определяется тем, что в морфофункциональных и психофизиологических исследованиях определены функциональное и психологическое состояние девушек, обучающихся в ВУЗе, а также их адаптационные возможности могут быть применены для повышения эффективности учебного процесса в ВУЗе и обеспечения условий для щадящей адаптации студентов 1 курса к новым социальным условиям.

Рецензируемая работа содержит значительное количество новых сведений, имеет теоретическую ценность и практическую значимость, заключения и выводы соответствуют цели и задачам. Результаты исследований апробированы на научных конференциях и отражены в 14 научных работах, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также монография и методические рекомендации.

Считаем, что научная работа Сидоровой Татьяны Александровны соответствует требованиям пункта 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

675005, Россия, Амурская область,
г. Благовещенск, ул. Политехническая, 86
тел.: +7(416-2)52-62-80 E-mail: dalgay@tsl.ru
Сайт организации: <http://www.dalgay.ru>

Доктор биологических наук, профессор

Бердников
Пётр Петрович

Кандидат биологических наук, доцент

Диких
Ирина Петровна

Подписи профессора Бердникова Петра Петровича и доцента Диких Ирины Петровны удостоверяю:

Проректор по научной работе,
доктор технических наук

Курков
Юрий Борисович